


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023092900370

370

Nº 187, sexta-feira, 29 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACEGUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2023

Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de construção para a Defesa Civil.
Abertura: dia 17/10/2023, às 10h, na Estrada Internacional, nº 321. Edital disponível nos
sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e
https://acegua.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de licitacoes/detalhar/1.

MARCUS VINÍCIUS GODOY DE AGUIAR
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2023

Contratada: Global Engenharia Ltda., CNPJ: 27.801.670/0001-63. Licitação: Concorrência
Pública n° 001/2022. Assunto: Transferência de Contrato. Data: 27/6/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023

Edital de Licitação nº 94/2023 - Pregão Eletrônico nº 40/2023. Tipo: Menor preço por
item
Objeto: Registro de Preço para aquisição de recarga de gás (oxigênio medicinal), com
fornecimento de cilindros em comodato para atender as necessidades dos pacientes SUS
da Unidade Básica de Saúde Luis Corazza do Município de Alto Alegre/ RS. Data e horário
da sessão: 18/10/2023 às 08:30h. Íntegra do edital pelo site www.altoalegre.rs.gov.br e/ou
www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

Alto Alegre/RS, 28 de setembro de 2023.
AVELINO SALVADORI

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023

Edital de Licitação nº 96/2023 - Pregão Eletrônico nº 42/2023. Tipo: Menor preço por
item
Objeto: Registro de preço para futuras e parceladas aquisições de materiais para o PIM
(Programa Infância Melhor) e demais campanhas para atender as necessidades da unidade
básica de saúde do município de Alto Alegre, RS. Data e horário da sessão: 19.10.2023 às
08:30 horas. Íntegra do edital pelo site www.altoalegre.rs.gov.br e/ou
www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

Alto Alegre/RS, 28 de setembro de 2023.
AVELINO SALVADORI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 124/2023 - Pregão Eletrônico 85/2023. Objeto: Aquisição de 14 (quatorze)
toneladas de Fertilizante Orgânico Composto, conforme programa permanente de manejo
e conservação do solo, correção, acidez e fertilidade dos solos do Governo do Estado do
RS, conforme descrições no termo de referência - Anexo I do Edital e Convênio FPE n.
1244/2021 - consulta popular. O prazo do contrato é de 45 (quarenta e cinco) dias a contar
de sua assinatura. Valor contratado: R$ R$7.952,00 (sete mil novecentos e cinquenta e dois
reais). Contratada: AGROPECUÁRIA AGRO RURAL LTDA - ME, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob n°. 18.498.869/0001-73.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARVOREZINHA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2023

Edital nº 95/2023. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de cestas básicas e
kits de higiene e limpeza. Abertura: dia 16/10/2023, às 8h, no Portal de Compras
Públicas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2023

Edital nº 97/2023. Objeto: Aquisição de materiais, livros e jogos didáticos/terapêuticos para
os profissionais que atuam junto à Secretaria de Assistência Social e Trabalho. Abertura:
dia 18/10/2023, às 8h.
Os Editais e anexos dos Certames acima podem ser obtidos no site:
www.arvorezinhars.com.br. Demais informações pelo telefone: (51) 3772-0300.

Arvorezinha/RS, 28 de setembro de 2023.
JAIME TALIETTI BORSATTO

Prefeito

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2023

Edital nº 94/2023. Objeto: Aquisição de um caminhão toco, 0 km. Nova data da abertura:
dia 17/10/2023, às 14h. O Edital Alterado pode ser obtido no site:
www.arvorezinhars.com.br. Informações pelo telefone: (51) 3772-0314.

Arvorezinha/RS, 28 de setembro de 2023.
JAIME TALIETTI BORSATTO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACEQUI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023

Processo 30.57.2023. Objeto: Contratação de empresa para administrar o
fornecimento, gerenciamento, controle e aquisição de combustível, através de
cartão magnético ou com chip, para garantir a operacionalização da frota da
Prefeitura. Realização: dia 10/10/2023, às 10h, através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital disponível em:
www.cacequi.rs.gov.br. Informações pelo e-mail: comcacequi@yahoo.com.br, ou
pelo fone: (55) 3254-1025, das 9 às 15h.

ANA PAULA MENDES MACHADO DEL OLMO
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIOTA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023

AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS, CONVÊNIO 940763/2023, dia
11/10/2023, às 10 horas, PE 012/2023 - AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA, PLANO DE
AÇÃO 09032023-033743, dia 11/10/2023, às 14 horas. A retirada do edital e informações
podem ser obtidas nos sites www.candiota.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br ou pelo telefone (53) 3245-7299.

Em 28 de setembro de 2023
LUIZ CARLOS FOLADOR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSTANTINA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSTANTINA TORNA PÚBLICO, que se encontra
aberto o Pregão Presencial 29/2023 cujo Objeto: Aquisição de materiais elétricos. Abertura
será dia 17/10/2023 as 09h. Cadastramento iniciará as 8 e 30 horas até às 09 horas do dia
17/10/2023, no Centro Administrativo Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSTANTINA TORNA PÚBLICO, que se encontra
aberto o Pregão Presencial 30/2023 cujo Objeto: Aquisição de equipamentos. Abertura
será dia 20/10/2023 as 09h. Cadastramento iniciará as 8 e 30 horas até às 09 horas do dia
20/10/2023, no Centro Administrativo Municipal. Os editais encontram-se a disposição no
Departamento de Compras e Licitações na Rua João Mafessoni nº 483, Constantina-RS,
CEP: 99680-000, no site www.constantina.rs.gov.br. informações pelo fone 54-3363-8100.

Constantina, 26 de setembro de 2023.
FIDELVINO MENEGAZZO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2023

Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021): Exclusivo ME/EPP, cujo objeto é a aquisição
de medidores de pressão digital de braço destinados aos Agentes Comunitários de Saúde.
Modo de Disputa: Aberto. Critério de Julgamento: Menor preço. Abertura da sessão
pública, documentação e propostas: dia 11/10/2023 às 8:30h. Certame e Edital:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 100/2023

Exclusivo ME/EPP, cujo objeto é o registro de preços para eventual e futuro fornecimento
de material odontológico para a Secretaria Municipal de Saúde - Port. 3.008/20 e 731/20.
Modo de Disputa: Aberto. Critério de Julgamento: Menor preço. Abertura da sessão
pública, documentação e propostas: 16/10/2023 às 8:30h. Certame e Edital:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Crissiumal, 28 de setembro de 2023.
OTAVIO LUIZ WEHRMEIER

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023

Serviços gráficos e confecção de uniformes
Proposta classificada e vencedora: M. TESTA CONFECÇÃO - Valor Total R$ 1.345,00

Eldorado do Sul, 28 de setembro de 2023.
LODEAR CARLOS HAHN

Secretário de Saúde

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Eldorado do Sul, obedecendo ao disposto no Artigo 72 da Lei
Federal nº 14.133/21 torna público o processo de dispensa de licitação abaixo referido:

PDJ 193/23 - Elmed Distr. Medicamento LDTA, Claudia Cristiani Oliveira Ferreira,
Cirurgica Lajeadense, Lemed Com.Material Hospitalar LDTA - R$ 13.140,00

Eldorado do Sul, 28 de setembro de 2023.
LODEAR CARLOS HAHN

Secretário da Saúde

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Eldorado do Sul, obedecendo ao disposto no Artigo 72 da Lei
Federal nº 14.133/21 torna público o processo de dispensa de licitação abaixo referido:

PDJ 198/23 - KF Com.Produtos Limpeza LDTA - R$ 3.889,00

Eldorado do Sul, 28 de setembro de 2023.
LODEAR CARLOS HAHN

Secretário da Saude

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Município de Eldorado do Sul, obedecendo ao disposto no Artigo 72 da Lei
Federal nº 14.133/21 torna público o processo de Inexigibilidade abaixo referido:

PIL 266/23 - Calmed LDTA - R$ 3.733,63

Eldorado do Sul, 28 de setembro de 2023.
LODEAR CARLOS HAHN

Secretário da Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGÊNIO DE CASTRO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2023

O Prefeito Municipal, torna público que se encontra aberto o edital de Tomada
de Preços nº 06/2023, ref. A contratação de empresa para execução de rua coberta do
município, área total de: 460,75 m². As propostas serão recebidas e abertas às 09:00 horas
do dia 19/10/2023, Junto a Prefeitura. Informações pelo fone 553335-1022 e pelo site
www.eugeniodecastro.rs.gov.br .

Eugênio de Castro - RS, 28 de setembro de 2023.
JAIME D. ZWEIGLE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


02/10/2023, 11:19 ALTO ALEGRE – EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 094/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 | JE Acontece

https://jeacontece.com.br/alto-alegre-edital-de-licitacao-no-094-2023-pregao-eletronico-no-040-2023/ 1/2

ALTO ALEGRE – EDITAL DE LICITAÇÃO Nº
094/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023

EDITAL DE LICITAÇÃO
Nº 094/2023

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 040/2023  

Objeto: Registro de Preço para
aquisição de recarga de gás
(oxigênio medicinal), com
fornecimento de cilindros em
comodato para atender as
necessidades dos pacientes SUS
da Unidade Básica de Saúde Luis
Corazza do Município de Alto
Alegre/ RS.

Postado em 29 setembro 2023 10:52 por JEAcontece

15.292.411/0001-75

https://jeacontece.com.br/wp-content/uploads/2023/10/Brasao-Alto-Alegre.jpg


02/10/2023, 11:19 ALTO ALEGRE – EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 094/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 | JE Acontece

https://jeacontece.com.br/alto-alegre-edital-de-licitacao-no-094-2023-pregao-eletronico-no-040-2023/ 2/2

Link: https://jeacontece.com.br/alto-alegre-edital-de-licitacao-no-094-2023-pregao-

eletronico-no-040-2023/

Acesso em: segunda, 02 de outubro de 2023 11:16 através do IP 3.89.33.41.

Tipo de licitação: Menor preço por
item.

Data e horário da sessão:
18/10/2023 às 08:30 horas.

Íntegra do edital   pelo site
www.altoalegre.rs.gov.br e/ou
www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

Alto Alegre/RS, 29 de Setembro de
2023.

AVELINO SALVADORI – Prefeito
Municipal

Postado em 29 setembro 2023 10:52 por JEAcontece

15.292.411/0001-75

http://www.altoalegre.rs.gov.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/


Jornal Tribuna Sexta-feira, 29 de Setembro de 2023  | 11Alto Alegre

Na segunda-feira dia 02/10/2023 tere-
mos mais uma edição dos “Caminhos de 
Fátima”, no Município de Alto Alegre. 
Uma caminhada de fé que contempla as 
belezas naturais. Inicia na nossa cidade 
Alto Alegre percorrendo todo um roteiro 
de belas paisagens, do Alagado e por vá-
rios Municípios vizinhos: Quinze de No-
vembro, Fortaleza dos Valos, Boa Vista 
do Incra e Cruz Alta. Este caminho tem 
por si a renovação da fé e espiritualida-
de. Passando em vários pontos turísticos 
destes municípios. Culminando sua che-
gada na grande Romaria no Santuário de 
Fátima em Cruz Alta dia 08 de outubro 
2023. Com certeza os peregrinos que fa-
rão os Caminhos de Fátima, não serão os 
mesmos, porque a fé remove montanhas. 
Acredite!

Após 17 anos de parada no Município, 
esse ano teremos a participação de 7 equipes 
disputando o título, com a data marcada e lo-
cal para o início dia 11 de outubro. Com pri-
meiro jogo marcado no campo Plínio Theis 
na Comunidade de Santa Lúcia outro Campo 
a sediar os jogos será o Campo Fioravante 
Pagnussatt na cidade. Vagner Piovesan pre-
sidente do CMD agradece e convida a todos 
que venham prestigiar os jogos. Times parti-
cipantes: Treze de Maio F.C., C.A Manguary, 
Só parceria, E.C. Pontão, Grêmio Linha Bo-
nita, Cristal F.C. e ConstruThéo.

ELEIÇÃO CONSELHO TUTELAR 2023Caminhos de Fátima

CMD comunica a 
retomada do 
Campeonato 

Municipal de Campo
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 094/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023
Objeto: Registro de Preço para aquisição de recarga de gás 
(oxigênio medicinal), com fornecimento de cilindros em 
comodato para atender as necessidades dos pacientes SUS 
da Unidade Básica de Saúde Luis Corazza do Município 
de Alto Alegre/ RS. Tipo de licitação: Menor preço por 
item. Data e horário da sessão: 18/10/2023 às 08:30 horas. 
Íntegra do edital  pelo site www.altoalegre.rs.gov.br e/ou 
www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Alto Alegre/RS, 29 de 
Setembro de 2023. AVELINO SALVADORI - Prefeito 
Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 095/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023 
Objeto: Registro de preço para futuras e parceladas aqui-
sições de tubos de concreto para a Secretaria Municipal de 
Obras Urbanas e Interior do Município de Alto Alegre/RS. 
Tipo de licitação: Menor preço por item. Data e horário da 
sessão: 16.10.2023 às 08:30 horas. Íntegra do edital  pelo 
site www.altoalegre.rs.gov.br e/ou www.pregaoonline-
banrisul.com.br. Alto Alegre/RS, 29 de Setembro de 2023. 
AVELINO SALVADORI - Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 096/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023 
Objeto: Registro de preço para futuras e parceladas aquisi-
ções de materiais para o PIM (Programa Infância Melhor) 
e demais campanhas para atender as necessidades da uni-
dade básica de saúde do município de Alto Alegre, RS. 
Tipo de licitação: Menor preço por item. Data e horário da 
sessão: 19.10.2023 às 08:30 horas. Íntegra do edital  pelo 
site www.altoalegre.rs.gov.br e/ou www.pregaoonline-
banrisul.com.br. Alto Alegre/RS, 29 de Setembro de 2023. 
AVELINO SALVADORI - Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 097/2023
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2023
Objeto: Contratação de Empresas para prestação de ser-
viços de coleta orgânica e seletiva, transporte, triagem e 
destinação fi nal de resíduos domiciliares do Município 
de Alto Alegre/RS. Tipo de licitação: Menor preço Glo-
bal. Data e horário da sessão: 24.10.2023 às 08:30 horas. 
Íntegra do edital  pelo site www.altoalegre.rs.gov.br. Alto 
Alegre/RS, 29 de Setembro de 2023. AVELINO SALVA-
DORI - Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE 
ALTO ALEGRE/RS

No próximo domingo (01) de outubro, 
irá ocorrer a Eleição do Conselho Tutelar, 
com início às 8:00 e término as 17:00. Serão 
três urnas de votação localizadas na E.E.E.B 

Barão Homem de Melo. Neste ano os elei-
tores poderão votar somente em uma única 
pessoa. Será necessária apresentação de do-
cumento ofi cial com foto e título de eleitor.



Jornal Tribuna Sexta-feira, 29 de Setembro de 2023  | 11Alto Alegre

Na segunda-feira dia 02/10/2023 tere-
mos mais uma edição dos “Caminhos de 
Fátima”, no Município de Alto Alegre. 
Uma caminhada de fé que contempla as 
belezas naturais. Inicia na nossa cidade 
Alto Alegre percorrendo todo um roteiro 
de belas paisagens, do Alagado e por vá-
rios Municípios vizinhos: Quinze de No-
vembro, Fortaleza dos Valos, Boa Vista 
do Incra e Cruz Alta. Este caminho tem 
por si a renovação da fé e espiritualida-
de. Passando em vários pontos turísticos 
destes municípios. Culminando sua che-
gada na grande Romaria no Santuário de 
Fátima em Cruz Alta dia 08 de outubro 
2023. Com certeza os peregrinos que fa-
rão os Caminhos de Fátima, não serão os 
mesmos, porque a fé remove montanhas. 
Acredite!

Após 17 anos de parada no Município, 
esse ano teremos a participação de 7 equipes 
disputando o título, com a data marcada e lo-
cal para o início dia 11 de outubro. Com pri-
meiro jogo marcado no campo Plínio Theis 
na Comunidade de Santa Lúcia outro Campo 
a sediar os jogos será o Campo Fioravante 
Pagnussatt na cidade. Vagner Piovesan pre-
sidente do CMD agradece e convida a todos 
que venham prestigiar os jogos. Times parti-
cipantes: Treze de Maio F.C., C.A Manguary, 
Só parceria, E.C. Pontão, Grêmio Linha Bo-
nita, Cristal F.C. e ConstruThéo.

ELEIÇÃO CONSELHO TUTELAR 2023Caminhos de Fátima

CMD comunica a 
retomada do 
Campeonato 

Municipal de Campo
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 094/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023
Objeto: Registro de Preço para aquisição de recarga de gás 
(oxigênio medicinal), com fornecimento de cilindros em 
comodato para atender as necessidades dos pacientes SUS 
da Unidade Básica de Saúde Luis Corazza do Município 
de Alto Alegre/ RS. Tipo de licitação: Menor preço por 
item. Data e horário da sessão: 18/10/2023 às 08:30 horas. 
Íntegra do edital  pelo site www.altoalegre.rs.gov.br e/ou 
www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Alto Alegre/RS, 29 de 
Setembro de 2023. AVELINO SALVADORI - Prefeito 
Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 095/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023 
Objeto: Registro de preço para futuras e parceladas aqui-
sições de tubos de concreto para a Secretaria Municipal de 
Obras Urbanas e Interior do Município de Alto Alegre/RS. 
Tipo de licitação: Menor preço por item. Data e horário da 
sessão: 16.10.2023 às 08:30 horas. Íntegra do edital  pelo 
site www.altoalegre.rs.gov.br e/ou www.pregaoonline-
banrisul.com.br. Alto Alegre/RS, 29 de Setembro de 2023. 
AVELINO SALVADORI - Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 096/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023 
Objeto: Registro de preço para futuras e parceladas aquisi-
ções de materiais para o PIM (Programa Infância Melhor) 
e demais campanhas para atender as necessidades da uni-
dade básica de saúde do município de Alto Alegre, RS. 
Tipo de licitação: Menor preço por item. Data e horário da 
sessão: 19.10.2023 às 08:30 horas. Íntegra do edital  pelo 
site www.altoalegre.rs.gov.br e/ou www.pregaoonline-
banrisul.com.br. Alto Alegre/RS, 29 de Setembro de 2023. 
AVELINO SALVADORI - Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 097/2023
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2023
Objeto: Contratação de Empresas para prestação de ser-
viços de coleta orgânica e seletiva, transporte, triagem e 
destinação fi nal de resíduos domiciliares do Município 
de Alto Alegre/RS. Tipo de licitação: Menor preço Glo-
bal. Data e horário da sessão: 24.10.2023 às 08:30 horas. 
Íntegra do edital  pelo site www.altoalegre.rs.gov.br. Alto 
Alegre/RS, 29 de Setembro de 2023. AVELINO SALVA-
DORI - Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE 
ALTO ALEGRE/RS

No próximo domingo (01) de outubro, 
irá ocorrer a Eleição do Conselho Tutelar, 
com início às 8:00 e término as 17:00. Serão 
três urnas de votação localizadas na E.E.E.B 

Barão Homem de Melo. Neste ano os elei-
tores poderão votar somente em uma única 
pessoa. Será necessária apresentação de do-
cumento ofi cial com foto e título de eleitor.


